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- leśnicy podsumowują pierwszy etap 
kampanii o dezinformacji w środowi-
sku przyrodniczym

Lasy Państwowe zakończyły pierwszy 
etap ogólnopolskiej kampanii eduka-
cyjnej „W gąszczu informacji. Nie błądź! 
Sprawdzaj”! poświęconej  dezinformacji 
w środowisku przyrodniczym i jej wpły-
wie na klimat. To pierwsza tego typu 
kompleksowa kampania w Polsce. Teraz, 
zgodnie z zapowiedziami, czas na drugą 
odsłonę. O tym na jakie pytania odpowie-
dzą fact- checkerzy Instytutu Dyskursu 
i Dialogu zdecydują internauci.
Jak wynika z badań PBS przeprowadzo-
nych na zlecenie Lasów Państwowych 
21% Polaków uważa, że żeby pozyskać 
drewno nie trzeba wycinać drzew, 70% 
myśli, że lesistość Polski maleje, a  po-
nad 40% nie wie lub nie wierzy w to, że 
wszędzie tam gdzie pozyskują drewno 
leśnicy sadzą nowe pokolenie drzew. 
A jak wynika z badań Eurostatu ponad 52 
% Polaków błędnie wskazuje, że zmiana 
klimatu nie jest spowodowana przede 
wszystkim działalnością człowieka.  Te 
dość zatrważające wyniki, a  także mity, 
półprawdy i manipulacje na temat lasów, 
przyrody i klimatu masowo publikowane 
w Internecie stały się kanwą kampanii.
-Najnowszy raport „Information Integrity 
about Climate Science” autorstwa IPIE 
(International Panel on the Information 
Environment) wyraźnie wskazuje, że już nie 
tylko podważamy naukę ale i  skuteczność 
i sensowności rozwiązań.
Kryzys informacyjny wokół klimatu staje 
się zagrożeniem systemowym, porówny-
walnym z samym kryzysem klimatycznym. 
Boty, fałszywe ekspertyzy, narracje anty-
transformacyjne - wszystko to spowalnia 
polityki klimatyczne i wzmacnia społeczny 
opór wobec koniecznych zmian. Dlatego 
tak ważne jest przeciwdziałanie dezinfor-
macji dotyczącej przyrody-  mówi Adam 
Wasiak, Dyrektor Generalny Lasów 
Państwowych.
Kluczowym elementem kampanii były co-
tygodniowe publikacje fact-checkingowe 
przygotowane przez Fundację Instytut 
Dyskursu i Dialogu. Materiały – oparte na 
transparentnej metodologii i najbardziej 
pierwotnych, wiarygodnych źródłach – 
systematycznie prostowały najpopular-
niejsze mity i angażowały odbiorców do 
zadawania pytań i wysyłania obiegowych 
twierdzeń do zweryfikowania.
Działaniom tym towarzyszyła jednak fala 
ataków i zorganizowanego hejtu wymie-
rzonego w ekspertów INDID. 
Zweryfikowane mity pojawiały się co ty-
dzień na dedykowanej kampanii stronie 
internetowej: 

www.wgaszczuinformacji.pl

-Kiedy publicznie prostuje się fałszywe tezy, 
trzeba liczyć się z presją – od natarczywych 
komentarzy po próby podważenia wiary-
godności. Doświadczyliśmy tego podczas 
tej kampanii. Nie zmienia to jednak naszych 
standardów: każde twierdzenie weryfiku-
jemy w oparciu o te same zasady – jawne, 
najbardziej pierwotne źródła i opisaną me-
todologię– mówi Filip Gołębiewski, prezes 
Zarządu   INDID.
Zgodnie z  zapowiedziami, to internauci 
zdecydują na jakie pytania odpowie dru-
ga odsłona kampanii. Wyboru dokonać 
można tutaj:
https://wgaszczuinformacji.pl/glosowanie/
 -W gąszczu informacji’ to projekt dialogu, 
a nie monologu. Zapraszamy internautów 
do wskazywania tematów, a  niezależni 
fact- chceckerzy ze wsparciem naukowców 
z partnerujących kampanii uczelni odpo-
wiedzą rzetelnymi analizami i materiałami 
edukacyjnymi. Po wstępnej analizie widzi-
my, że najwięcej wątpliwości i pytań budzą 
kwestie klimatyczne. Z  niecierpliwością 
czekamy na wyniki głosowania – zazna-
cza Olga Buczyńska, Naczelniczka Biura 
Prasowego Dyrekcji Generalnej Lasów 
Państwowych.
Aby pogłębić rozmowę o  rzetelnej in-
formacji, Lasy Państwowe uruchomiły 
podcast „W gąszczu informacji”, czyli cykl 
rozmów z naukowcami, praktykami i  le-
śnikami. Dotychczas gośćmi podcastu byli 
dr hab. Łukasz Szurmiński, medioznawca 
z  Wydziału Dziennikarstwa, Informacji 
i Bibliologii Uniwersytetu Warszawskiego, 
Filip Gołębiewski, prezes zarządu Fundacji: 
Instytut Dyskursu i Dialogu oraz st. bryg. 
Karol Kierzkowski Rzecznik prasowy Ko-
mendanta Głównego PSP, leśnicy już za-
powiadają, że  gościem kolejnego odcinka 
będzie prof. Andrzej Jagodziński - nauko-
wiec, nauczyciel akademicki, leśnik, biolog 
i ekolog, profesor nauk leśnych, dyrektor 
Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii 
Nauk w Kórniku, czy przedstawiciele NGO . 
-Podcast pozwala wyjść poza bieżącą 

polemikę i w spokojny, przystępny sposób 
odpowiedzieć na pytania, które najczęściej 
wracają w  publicznej debacie. Łączymy 
perspektywę ekspertów i praktyków, rozma-
wiamy nie tylko o przyrodzie i klimacie ale 
i  o  samych mechanizmach dezinformacji 
i  o  tym jak się przed nią obronić. Bo jak 
wskazują badania, większość z  nas ma 
świadomość istnienia dezinformacji, ale 
uważamy, że wszyscy padają jej ofiarami, 
oprócz nas samych. Nasze rozmowy udo-
wadniają, że to nie jest prawda – mówi 
prowadząca podcast Anna Choszcz-Sen-
drowska, rzeczniczka prasowa Lasów 
Państwowych.
Podkastu „W gąszczu informacji” można 
posłuchać tutaj:
YouTube: https://www.youtube.com/
watch?v=KM5zMJAK4sA&list=PLBbKNhO-
Co8W-fOZh4Y_mO1P14zEQ5QY-2
Spotify – https://open.spotify.com/sho-
w/5Ht4tMa9uRulhJHrhPlTPp
W  debacie publicznej coraz częściej sły-
chać, że integralność informacji o klimacie 
powinna stać się elementem odpowie-
dzialności instytucji publicznych, organi-
zacji społecznych, mediów i biznesu. Lasy 
Państwowe, jako instytucja zarządzająca 
w  imieniu obywateli 1/3 Polski, jaką 
stanowią tereny leśne, deklarują dalsze 
inwestowanie w  edukację, przejrzystość 
danych i sprawną komunikację – tak, by 
wspierać decyzje oparte na faktach.
Partnerami kampanii są:  Fundacją Insty-
tut Dyskursu i Dialogu, Wydział Dzienni-
karstwa Informacji i  Bibliologii Uniwer-
sytetu Warszawskiego, Wydział Leśnym 
Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja 
w  Krakowie oraz Instytut Nauk Leśnych 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie.
Patronat medialny nad kampania objął  
„Dziennik Gazeta Prawna”.

W gąszczu informacji. Nie błądź! Sprawdzaj!

◊  Anna Choszcz-Sendrowska
rzeczniczka prasowa 
Lasów Państwowych

◊ Tomasz Grześkowiak, 
Ewelina Ratajczak, Hanna Fuchs
Instytut Dendrologii PAN

Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Być może każdy z nas choć raz, spacerując 
po lesie, pomyślał: czy ta cisza naprawdę 
oznacza, że w lesie nic się nie dzieje? Choć 
drzewa nie mają ust ani uszu, prowadzą 
ze sobą rozmowę – niewidzialną, cichą, 
a jednak pełną treści. Wymieniają sygnały, 
ostrzegają się nawzajem, a  czasem 
nawet wspierają swoich potomków 
– młodsze pokolenie. Naukowcy nazy-
wają to zjawisko „leśnym internetem”, 
a badania ostatnich lat pokazują, że 
las nie jest tylko zbiorem samotnych 
drzew, lecz złożoną społecznością.
Świat roślin to królestwo subtelnych 
wiadomości. Komunikacja może od-
bywać się na różne sposoby: chemicz-
ne (poprzez związki wydzielane do 
atmosfery lub do gleby), elektryczne 
(impulsy w tkankach przewodzących) 
i  fizyczne (np. reakcje na dotyk czy 
wibracje). To nie to samo, co prosta 
reakcja – komunikacja oznacza bo-
wiem przekazanie informacji, która 
może wywołać odpowiedź u  innego 
organizmu.
Przykładem są lotne związki orga-
niczne. Gdy liście drzewa zaczynają 
podgryzać owady, roślina wydziela 
do atmosfery specyficzne cząsteczki. 
Sąsiednie drzewa odbierają ten sygnał 
i jeszcze zanim zostaną zaatakowane, 
uruchamiają mechanizmy obronne – 
np. produkują gorzkie lub toksyczne 
substancje odstraszające szkodniki. To 
swoisty alarm wśród drzew. Jednym 
z najbardziej obrazowych przykładów 
jest afrykańska akacja parasolowata. 
Kiedy zaczyna ją zjadać żyrafa, drzewo 
emituje gaz etylenowy, który ostrzega 
sąsiednie akacje. Te z kolei pompują 
do liści garbniki, mogące zaszkodzić 
zwierzętom. Żyrafy jednak nauczyły 
się obchodzić ten system – pasą się 
pod wiatr lub odchodzą dalej, poza 
zasięg gazowego ostrzeżenia.
Komunikacja drzew nie ogranicza 
się tylko do zapachów. Coraz lepiej 
znamy również sygnały elektryczne. 
Gdy roślina zostaje zraniona, w  jej 
tkankach przewodzących rozchodzą się 
impulsy elektryczne przypominające fale 
w układzie nerwowym zwierząt. W ten spo-
sób aktywowane są mechanizmy obronne, 
m.in. produkcja substancji chemicznych.
Niektóre badania sugerują, że korzenie 
mogą także wydawać i odbierać dźwięki. 
Rejestrowano delikatne trzaski o  czę-
stotliwości ok. 220 Hz, a młode korzenie 
zdawały się kierować ku źródłu dźwięku. 
Co więcej, istnieją obserwacje, że kwiaty 
mogą reagować na brzęczenie pszczół, 
zwiększając zawartość cukrów w nektarze. 

Choć te hipotezy wciąż wymagają po-
twierdzenia, pokazują, że świat sygnałów 
roślinnych jest bardziej złożony, niż dotąd 
przypuszczaliśmy.
Jednym z najciekawszych zjawisk jest tzw. 
„wood wide web” – podziemna sieć grzybni 
mykoryzowej. Strzępki grzybów oplatają 
korzenie drzew, pomagając im pobierać 
wodę i  minerały, a  w  zamian otrzymują 

część wytworzonych w  liściach cukrów. 
W jednej łyżeczce leśnej gleby może kryć 
się kilka kilometrów grzybni!
Badania wykazały, że przez te sieci mogą 
być przekazywane również substancje 
od jednego drzewa do drugiego. Starsze 
i większe okazy potrafią wspierać młode 
siewki, dostarczając im wodę, cukry czy mi-
nerały. To obraz lasu jako wspólnoty. Naj-
nowsze analizy są jednak bardziej ostrożne 
– sugerują, że znaczna część wymiany 
zachodzi między pojedynczym drzewem 
a grzybem, a nie w całej „sieci społecznej”. 

Być może więc mykoryza to nie tyle leśny 
internet, co raczej skomplikowany rynek 
wymiany międzygatunkowej.
Niezależnie od kontrowersji, wiele obser-
wacji potwierdza istnienie tzw. drzew-ma-
tek. Najstarsze i  największe osobniki są 
często centralnymi punktami sieci. Potrafią 
wspierać swoje siewki, a  czasem także 
inne gatunki. Co więcej, gdy takie drzewo 

umiera, część zgromadzonych w nim 
zasobów może zostać przekazana do 
otoczenia – swoisty ostatni dar dla 
młodego pokolenia. Znane są nawet 
przypadki drzew, które utrzymują przy 
„życiu” sąsiednie, dawno obumarłe 
pnie, przesyłając im wodę i związki od-
żywcze poprzez splecione korzenie. To, 
co wydaje się suchym kikutem, bywa 
wciąż częścią żywej leśnej wspólnoty.
Las to jednak nie tylko współpraca, 
lecz także rywalizacja. Niektóre ga-
tunki roślin nie prowadzą fotosyntezy 
i  żyją kosztem innych, jak łuskiewnik 
różowy, pasożytujący na korzeniach 
drzew. Wiele roślin stosuje też allelo-
patię – wydziela substancje chemiczne 
ograniczające rozwój sąsiadów. W ten 
sposób działa m.in. orzech czarny czy 
pospolity chaber bławatek. Drzewa, 
podobnie jak ludzie, potrafią więc za-
równo pomagać sobie nawzajem, ale 
także i szkodzić, konkurując o ograni-
czone zasoby.
Zrozumienie mechanizmów komu-
nikacji drzew ma ogromne znacze-
nie praktyczne. Leśnicy wiedzą, że 
sadzonki lepiej się przyjmują, gdy są 
zaszczepione odpowiednimi grzybami 
mykoryzowymi. Wiedza o  sygnałach 
chemicznych pozwala chronić upra-
wy przed szkodnikami, a  znajomość 
sieci mykoryzowych pomaga lepiej 
planować odnowę lasów. W  obliczu 
zmiany klimatu takie badania stają się 
kluczowe, bo tylko rozumiejąc „język 
lasu” możemy skuteczniej go chronić.
Choć drzewa milczą, ich życie toczy się 
w dialogu – dochodzi między nimi do 
wymiany sygnałów, ostrzeżeń, i to nie 
tylko w sytuacji sprzecznych interesów. 
To, co dla nas jest ciszą, w rzeczywisto-
ści pełne jest informacji. Dlatego warto 

czasem zatrzymać się w lesie, przystanąć 
przy brzozie czy dębie, i  pomyśleć: pod 
ziemią, w koronach i na pniach toczy się 
rozmowa starsza od człowieka. Rozmowa 
o  przetrwaniu i  harmonii, o  rywalizacji 
i współpracy. Rozmowa, którą nauka do-
piero zaczyna odsłuchiwać.
Bo las naprawdę ma głos – trzeba tylko 
nauczyć się go słuchać.

Czy drzewa potrafią się porozumiewać?


